⁵⁷ Jo 15, 26.

⁵⁸ Jo 15, 27. – Der ganze Text lautet: „Testimonium etiam dat *Spiritus sanctus* Christo in *animo*, sicut dicitur primae Ioannis quinto (v. 6): *Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas*. Testificatur autem in *animo* eius, in quo inhabitat tanquam in templo suo; unde Ioannis decimo quinto (v. 26): *Cum venerit . . . ille testimonium perhibebit de me*, videlicet in cordibus vestris, et per vos testimonium perhibebit aliis; unde subdit (v. 27): *Ei vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis: . . .*“ A.a.O., 11 (V, 537b).

⁵⁹ „Honorandus est autem non solum *vocaliter* in locutione, sed etiam *realiter* in imitatione; propter quod subdit (Jo 13, 14): *Si ergo ego lavi pedes vestros etc.*; quia, sicut dicitur Lucae decimo quarto (v. 27), *qui non venit post me non potest meus esse discipulus*.“ Serm. sel. de reb. theol. IV, n. 20 (V, 572b).

⁶⁰ „Est etiam . . . *audiendus* per humilitatem fidei, secundum illud Isaiae (50, 4): *Dominus dedit . . . Bis dicit erigi*, quia non sufficit, quod auris nostra erigatur ad *intelligendum*, nisi etiam erigatur ad *obediendum*. Propter quod dicitur Matthaei decimo tertio (v. 43): *Qui habet aures audiendi audiat*. Christus enim docet nos non tantum verbo, sed etiam exemplo; et ideo non est perfectus auditor, nisi accomodet *intelligentiam* verbis et *obedientiam* factis; propter quod Lucae sexto (v. 40): *Perfectus omnis erit, si sit sicut magister eius*.“ A.a.O., 21 (V, 572b–573a).

⁶¹ „Est etiam . . . *interrogandus* per desiderium addiscendi, non sicut *curiosi* et *increduli*, qui interrogant tentando, Matthaei duodecimo (v. 38): *Responderunt quidam de Scribis dicentes: Magister, volumus a te signum videre*. Signa quippe viderant et videbant, et tamen adhuc signum quaerebant, ut per hoc ostendatur, quod *humana curiositas* non habet terminum nec meretur perducí ad verum. Unde responsum est eis, quod *signum non dabitur eis nisi signum Ioniae prophetae*. – Non hoc modo interrogandus est Iesus, sed

Bonaventura nennt drei Dinge, nach denen man Christus fragen muß: nach der Wahrheit der Wissenschaft, nach der Heiligkeit der Lebensordnung und nach der Liebe des Wohlwollens, wobei wiederum deutlich zum Ausdruck kommt, wie sehr es Bonaventura auf die biblisch-„franziskanische“ Einheit von Erkennen, Lieben und Tun ankommt.⁶²

Ps 118, 66 gemäß ist also Christus, der *Magister principalis*, in bezug auf die Wissenschaft, die Lebensordnung und die Güte zu befragen: „Güte, heilsame Sitte und Wissenschaft lehre mich.“ Die Wissenschaft besteht in der Kenntnis des Wahren, die Lebenszucht in der Vorsicht vor dem Bösen und die Güte in der Wahl des Guten, in der Entscheidung für das Gute. Das erste bezieht sich auf die Wahrheit, das zweite auf die Heiligkeit und das dritte auf die Liebe. Für jedes der drei Frageobjekte bringt Bonaventura Beispiele aus der Schrift und schließt einen kleinen Abschnitt für die *magistri ministeriales* – im Gegensatz zu Christus, dem *Magister principalis* – an, die der Beachtung wert sind und die wiederum jene Einheit von Erkennen, Lieben und Tun fordern.⁶³ Auf die drei Dinge, nach denen Christus zu befragen ist, ist das ganze Gesetz Christi hingeordnet, und deshalb muß auch die Lehre jedes *magister ministerialis*, jedes Theologieprofessors, können wir sagen, auf diese drei Dinge hingeordnet sein, damit jedes Lehramt der Autorität jenes höchsten Lehrers untergeordnet bleibt und würdig ausgeübt wird. So hat denn das Ziel des untergeordneten Lehrers immer die Wissenschaft der Wahrheit aus dem Glauben zu sein, gemäß 1 Tim 2, 7: „... ich spreche die Wahrheit, ich lüge nicht, als Lehrer der Heiden in Glauben und Wahrheit.“ Oder 2 Petr 1, 16: „Denn wir haben euch nicht als Anhänger ausgeklügelter Fabeln die Macht und die Ankunft unseres Herrn Jesus Christus kundgetan, sondern weil wir Augenzeugen seiner Größe waren.“⁶⁴ Ziel des *magister ministerialis* hat ferner die Heiligkeit des Lebens zu sein, gemäß 2 Tim 1, 11f., wo Paulus davon spricht, daß er zum Verkünder und Apostel des Evangeliums bestellt wurde, weshalb ihn auch dieses Leiden trifft. Und nach Prov 19, 11 erweist sich die Gelehrtheit eines Mannes in seiner Geduld. Wie ein Tor nicht gut Weisheit, ein Ungeduldiger nicht gut Geduld lehren kann, so auch kein sittenloser Mensch gute Sitten. In dieser Hinsicht erreichen eben vorbildliche Taten mehr als Worte.⁶⁵ Ziel des *magister ministerialis* hat schließlich

studiose, sicut interrogavit cum Nicodemus, de quo Ioannis tertio (v. 2) dicitur, quod venit ad Iesum nocte et dixit ei: Rabbi, scimus, quia a Deo venisti magister etc.; et subditur ibi, quod Iesus aperuit ei mysteria fidei, pro eo quod non quaerebat signa virtutis, sed documenta veritatis.“ A.a.O., 22 (V, 573a).

⁶² Vgl. W. Dettloff, Die Geistigkeit des heiligen Franziskus, 204f.

⁶³ „Interrogandus est autem hic magister de his quae spectant ad *scientiam*, ad *disciplinam* et *bonitatem*, secundum illud Psalmi (118, 66): *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. Scientia* namque consistit in notitia veri, *disciplina* in cautela mali, *bonitas* in eligentia boni. Primum respicit veritatem, secundum respicit sanctitatem, tertium respicit caritatem. – Interrogandus est ergo de his quae spectant ad *veritatem scientiae*, non studio tentandi, sicut tentabant discipuli Pharisaeorum Matthaei vigesimo secundo (16. 18. 21) ... Interrogandus est secundo de his quae spectant ad *sanctitatem disciplinae*, sicut interrogabat cum ille adolescens, Marci decimo (v. 17) ... Interrogandus est etiam de his quae spectant ad *caritatem benevolentiae*, exemplo Legis doctoris, Matthaei vigesimo secundo (v. 8) ...“ A.a.O., 23 (V, 573a-b). – Zum Abschnitt über die *magistri ministeriales* vgl. die folgenden Anmerkungen.

⁶⁴ „Haec igitur tria sunt, quae interroganda sunt a Christo tanquam a magistro, et ad quae tota lex Christi est ordinata; et ideo omnis doctrina *ministerialis doctoris* ad haec tria debet ordinari, ut sub illo magistro summo officium magisterii digne possit executioni mandare. – Debet namque ministerialis magister intendere *scientiae veritatis fidei*, secundum illud primae ad Timotheum secundo (v. 7): ... Propter quod secundae Petri primo (v. 16): ...“ A.a.O., 24 (V, 573b).

⁶⁵ „Debet etiam intendere *disciplinae sanctitatis* animi, secundum illud secundae ad Timotheum primo (v. 11. 12): *Positus sum* ... , quia, secundum quod dicitur Proverbiorum decimo nono (v. 11), *doctrina*

die Liebe zu Gott und zum Nächsten zu sein, wie es Eccl 12, 11 heißt: „Die Worte der Weisen sind wie Stacheln und in die Tiefe getriebene Nägel, die durch die Weisung der Lehrer von dem einen Hirten gegeben sind.“ Diese Worte, sagt Bonaventura, sind Worte der göttlichen Liebe, die das Innerste des Herzens durchdringen. Und es heißt, daß sie durch die Weisung der Lehrer von dem einen Hirten gegeben werden, weil, wenn die Gottesliebe auch durch die Worte vieler verherrlicht und anempfohlen wird, diese Worte doch von dem einen Worte allein ausgehen, das da Weide und Hirt aller ist. Deshalb haben alle diese Worte denselben Ursprung und dasselbe Ziel, woraus Bonaventura die Folgerung ableitet, daß alle christlichen Lehrer um des Bandes der Liebe willen eines Sinnes sein sollen,⁶⁶ womit er jedoch die Theologen sicher nicht auf eine theologische „Schule“, sondern eben auf *Christus* festlegen will.